Botucatu, 02 de outubro de 2025.

Ilmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Bianca Picado Gonçalves, Secretária Municipal da Secretaria

de Meio Ambiente, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº

766, aprovado na Sessão Ordinária de 15/09/2025, de autoria do nobre Vereador

THIAGO PADOVAN, por meio do qual solicita esclarecimentos sobre: “1) O

contrato com a empresa Instituto Nacional de Análises e Pesquisas Ltda-EPP,

vencedora do processo licitatório, já foi formalizado? 2) Quais foram os resultados

obtidos na nova campanha de análises ambientais realizadas na área? 3) A

Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB) já emitiu parecer

técnico sobre a viabilidade de uso da área? Em caso negativo, qual é a previsão

para emissão desse documento?” dizer o que segue:

Informamos que o contrato com a empresa Instituto Nacional

de Análises e Pesquisas Ltda-EPP, vencedora do processo licitatório, já foi

devidamente formalizado no Contrato nº 108/2025, Processo Administrativo nº

08.652/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO n° 063/2025 , Contratante: MUNICÍPIO DE

BOTUCATU, Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE ANÁLISES E

PESQUISAS LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

EM SERVIÇOS DE DETALHAMENTO E MONITORAMENTO DA QUALIDADE

DA ÁGUA SUBTERRÂNEA E VAPORES DE INTRUSÃO NO SOLO PARA

ATUALIZAÇÃO DO CENÁRIO AMBIENTAL DO IMÓVEL.

 Os resultados das análises contratadas foram encaminhados à

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e, posteriormente, enviados à Companhia

Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB) por meio do processo Número:

CETESB.052732/2022-16, órgão responsável pela emissão do parecer técnico quanto

ao monitoramento de qualidade da área. No presente momento, esta Secretaria encontra-

se no aguardo da manifestação final da CETESB.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais. Aproveita a oportunidade para apresentar protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Bianca Picado Gonçalves
Secretária do Meio Ambiente

		2025-10-10T16:09:36-0300
	BIANCA PICADO GONCALVES